КРАСНОДОНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ЛУГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

от  17.05.11                                                  №323                                            г.Краснодон

«Об итогах исполнения
бюджета города Краснодона

за  1 квартал 2011 года»

Исполком Краснодонского городского совета, рассмотрев состояние исполнения бюджета города за 1 квартал  2011 года отмечает , что за отчетный период в сводный бюджет города поступило доходов в объеме 53786,1 тыс. грн , что на уровне  101,5 % к утвержденному плану с учетом внесенных изменений . В целом в сравнении с фактическим поступлением доходов за соответствующий  период прошлого года, скорректированного согласно новых норм Бюджетного Кодекса Украины, бюджет города возрос на 8908,6 тыс. грн., в том числе за счет роста поступлений налогов и сборов на 1676,0 тыс.грн. , за счет роста официальных трансфертов с государственного бюджета на 7232,6 тыс.грн.
        Из 8 органов местного самоуправления  выполнение доходной части бюджета (доходы общего фонда без трансфертов) к уточненному плану обеспечили все городские и поселковые советы. Из 13 доходных источников учитываемых и не учитываемых при определении трансфертов общего фонда бюджета выполнение обеспечено по 8 источникам  к уточненному плану, в связи с чем, в доход бюджета поступило дополнительно 665,7 тыс. грн. Потери доходов по остальным доходным источникам составили 51,3 тыс. грн.

Расходная часть сводного бюджета г.Краснодона освоена на 82,8 % к уточненному плану  1 квартала 2011 года .

По сравнению с отчетным периодом 2010 года снижен объем финансирования по органам местного самоуправления на 15 % , жилищно-коммунальному хозяйству на 6%. Увеличен объем финансирования по учреждениям образования на 12,0 % , учреждениям здравоохранения на 65,2%, по социальной защите населения на 45,5 %, физической культуре и спорту на 5%, по учреждениям культуры на 6,7%,

Исходя из вышеизложенного, исполком Краснодонского городского совета
РЕШИЛ :

1. Предприятиям и организациям всех форм собственности продолжить работу по выполнению мероприятий по увеличению поступлений в местный бюджет, экономного и рационального использования бюджетных средств, утвержденных  решением исполкома Краснодонского городского совета №47 от 21.01.2011 г. с целью обеспечения выполнения плановых показателей бюджета города, снижения налоговой задолженности по платежам в бюджет, сбалансированности бюджета города с учетом реальных бюджетных ресурсов:

1.1. Обеспечить выплату текущей заработной платы  и обеспечить погашение задолженности по заработной плате рабочим и служащим по предприятиям и организациям города.
1.2.  Принять соответствующие меры по доведению ставок и тарифов до уровня минимальной заработной платы в соответствии  с действующим законодательством о труде.
1.3. Обеспечить уплату  обязательных  налогов и сборов  в бюджеты всех уровней, в том числе и местный бюджет, не допуская роста налоговой задолженности

1.4. Отметить недостаточную работу руководителей следующих предприятий допустивших рост налоговой задолженности: «Суходольская ИК-36», ОАО «Юность», КП «Водоканал», «ЦЭЭМ т-та ЛШП», ОАО «Краснодонское АТП – 10914» и обязать их провести дополнительные мероприятия по сокращению налогового долга и увеличения поступлений в бюджет города.
2. Главным распорядителям средств городского бюджета – руководителям исполнительных органов городского совета:

2.1. Проанализировать результаты исполнения сметы доходов и расходов за 1 квартал 2011 года   и направить работу по обеспечению  эффективного и рационального использования бюджетных средств в текущем году.

2.2. Руководителям бюджетных учреждений в соответствии со ст.51 Бюджетного кодекса Украины содержать численность работников и проводить соответствующие выплаты только в пределах утвержденного фонда заработной платы, утвержденного для бюджетных учреждений в сметах.

2.3. Усилить контроль за каждым подведомственным учреждением в части соблюдения ст. 22 Бюджетного Кодекса Украины

2.3. Проанализировать состояние дебиторской и кредиторской задолженности , провести тщательный анализ причин возникновения кредиторской и дебиторской задолженности за 1 квартал 2011 г по общему и специальному фондах.  Направить работу на выполнение мероприятий по сокращению дебиторской и кредиторской задолженности .О результатах проделанной работы информировать финансовое управление исполкома до 01.06.10 г .

2.4. Оперативно управлять открытыми бюджетными назначениями , направлять остатки неиспользованных ассигнований в первую очередь на обеспечение потребностей по защищенным статьям, на погашение кредиторской задолженности , в том числе путем перераспределения бюджетных назначений
2.5. Направить работу на увеличение уровня поступления собственных доходов учреждения. О проведенной работе ежеквартально предоставлять информацию финансовому управлению исполкома Краснодонского городского совета. В случаях перевыполнения плана по собственным поступлениям,  50% суммы перевыполнения направлять на мероприятия, которые не обеспечены средствами общего фонда бюджета.
2.6. Продолжить работу по приведению в соответствии с действующим законодательством правоустанавливающие документы на имущество и земельные участки. Об итогах проведенной работы проинформировать в срок до 01.06.2011 г.
3. Рекомендовать исполнительным комитетам городских и поселковых советов :
3.1. Обобщить итоги исполнения соответствующих бюджетов и разработать мероприятия по обеспечению качественного исполнения бюджетов по доходам и расходам , экономному и рациональному использованию бюджетных средств, не допуская роста кредиторской задолженности и проведения расходов с учетом реальных бюджетных ресурсов.
3.2.  Принять меры по увеличению поступлений доходов на выполнение собственных полномочий, в том числе за счет обновления нормативно-денежной оценки земли  и организации разъяснительной работы среди жителей о необходимости своевременной уплаты налога на землю.

3.3. Продолжить работу по инвентаризации имущества, находящегося на территории громады с целью выявления бесхозного, для дальнейшей его реализации.
3.4. С целью упорядочивания уплаты налога на землю исполкомам городских и поселковых советов продолжить работу по организации в 2011 году  инвентаризации земель  под субъектами предпринимательской деятельности, находящихся на их территории предприятий.

3.5. Усилить работу , направленную на выкуп земельных участков .
4.Управлению экономики и собственности ( Яковлевой А.П.) , финансовому управлению ( Инзер В.А.) , Объединенной Государственной налоговой инспекции (Демидович В.В.) :
4.1.  Установить постоянный контроль за погашением задолженности по заработной плате по экономически активным предприятиям города.
4.2. Принять меры по выполнению доходных источников предусмотренных в местном бюджете на 2011 год, мобилизации  дополнительных источников доходов, эффективному использованию бюджетных средств, запланированных в бюджете .

5. Отделу Главного архитектора и земельных отношений горисполкома (Пискунов В.А):

5.1. Продолжить инвентаризацию земельных участков с целью подготовки предложений по свободным земельным участкам, которые могут быть переданы субъектам предпринимательства в аренду на конкурсной основе, о чем ежемесячно информировать городского голову до 10 числа.;
5.2. Предоставить информацию по проведенной претензионной работе по субъектам хозяйствования, которые самовольно пользуются землями территориальной громады с целью возмещения потерь бюджета в срок до 01.07.2011 г.
5.3. Продолжить работу по перезаключению действующих договоров аренды  с целью увеличения ставки арендной платы до уровня рыночной.
5.4.   Усилить работу по изъятию земельных участков и расторжению договоров аренды по землепользователям . которые не осуществляют уплату арендной платы за землю более 6 месяцев и передачу другим землепользователям.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя городского головы Козенко С.П.

Городской голова                                                                                    Ю.Б. Баклагов